

Adilson
Almeida

P
2

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS SOMA ALGÉBRICA DA DNHS COM A HSN

Código De Contas	Descrição	DNHS		HSN, EM		Valores Agregados		Ajustamentos		Valores Consolidados (HSN e DNHS)	
		2015		2015		2015		A Débito	A Crédito	2015	
61	Custos e perdas										
	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:										
	Mercadorias										
	Matérias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos:	8.485,56		27.470,75		35.956,31	0,00		20.400,00	15.556,31	0,00
	Custos com o pessoal:										
641+642	Remunerações	0,00				0,00				0,00	
643 a											
648	Encargos sociais	0,00	8.485,56		27.470,75	0,00	35.956,31			0,00	15.556,31
	Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais	0,00	0,00			0,00	0,00			0,00	0,00
63	Amortizações do exercício	7.099,69		46.888,09		53.987,78	0,00			53.987,78	0,00
66	Provisões do exercício			46.888,09		0,00	53.987,78			0,00	53.987,78
67	Outros custos operacionais	892.277,25	899.376,94	21.852,88	21.852,88	914.130,13	914.130,13		16.355,10	897.775,03	897.775,03
	(A)		907.862,50		96.211,72		1.004.074,22				967.319,12
	Custos e perdas financeiros	51.255,32	51.255,32	65.258,85	65.258,85	116.514,17	116.514,17			116.514,17	116.514,17
	(C)		959.117,82		161.470,57		1.120.588,39				1.083.833,29
69	Custos e perdas extraordinários	0,00	0,00			0,00				0,00	0,00
	(E)		959.117,82		161.470,57		1.120.588,39				1.083.833,29
	Diferença de Consolidação								921.345,06		-921.345,06
	Resultado antes de Impostos		-937.700,16		-127.640,84		-1.065.341,00				-127.640,84
81	Imposto Sobre o Rendimento		0,00		0,00		0,00				0,00
88	Resultado líquido do exercício.....		-937.700,16		-127.640,84		-1.065.341,00				-127.640,84
	(X)		21.417,66		33.829,73		55.247,39				956.192,45
	Proveitos e ganhos										
	Vendas e prestações de serviços:										
	Venda de mercadorias						0,00			0,00	
7111											
7112+71											
13	Venda de produtos	0,00				0,00				0,00	
712	Prestações de serviços	20.431,99		10.950,20		31.382,19	0,00	20.400,00		10.982,19	
713	Rendas e Aluguers		20.431,99		10.950,20	0,00	31.382,19			0,00	10.982,19
72	Impostos e taxas	0,00				0,00	0,00			0,00	0,00
(a)	Variação da produção						0,00				0,00
75	Trabalhos para a própria entidade						0,00				0,00
73	Proveitos suplementares	0,00				0,00	0,00			0,00	0,00
74	Transferências e subsídios obtidos	985,67				985,67	0,00	0,00		985,67	0,00
76	Outros proveitos e ganhos operacionais		985,67	22.879,53	22.879,53	22.879,53	23.865,20	0,00		22.879,53	23.865,20
	(B)		21.417,66		33.829,73		55.247,39				34.847,39
78	Proveitos e ganhos financeiros	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
	(D)		21.417,66		33.829,73		55.247,39				34.847,39
79	Proveitos extraordinários	0,00	0,00			0,00	0,00			0,00	0,00
	(F)		21.417,66		33.829,73		55.247,39				34.847,39
Resumo		2015		2015		2015				2015	
	Resultados Operacionais: (B - A)		-886.444,84		-62.381,99		-948.826,83				-932.471,73
	Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A)		-51.255,32		-65.258,85		-116.514,17				-116.514,17
	Resultados Correntes: (D - C)		-937.700,16		-127.640,84		-1.065.341,00				-127.640,84
	Resultado Líquido do Exercício: (F - E)		-937.700,16		-127.640,84		-1.065.341,00				-127.640,84

BALANÇO – SOMA ALGÉBRICA																		
CÓDIGO DAS CONTAS	ACTIVO	DNHS				HSN, EM				Valores Agregados				Ajustamentos		Valores Consolidados		
		2015		2014		2015		2014		2015		2014						
		AB	A/P	AL	AL	AB	A/P	AL	AL	AB	A/P	AL	AL	A Débito	A Crédito	AB	A/P	AL
	Imobilizado:																	
	Bens de domínio público																	
451	Terrenos e recursos naturais				0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
452	Edifícios									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
453	Outras construções e infra-estruturas			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
455	Bens do patrimônio histórico, artístico e cultural									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
456	Outros bens de domínio público									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
445	Imobilizações em curso			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio público									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Imobilizações incorpóreas																	
431	Despesas de instalação			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
432	Despesas de investigação e de desenvolvimento			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
433	Propriedade industrial e outros direitos			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
439	Outras Imobilizações Incorpóreas							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
443	Imobilizações em curso			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
449	incorpóreas			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Imobilizações corpóreas																	
421	Terrenos e recursos naturais	121.088,43		121.088,43	262.295,43	781.466,95	781.466,95	781.466,95		902.555,38	0,00	902.555,38	0,00			902.555,38	0,00	902.555,38
422	Edifícios e outras construções	354.985,18	49.675,85	305.309,33	3.048.609,04	2.544.400,35	187.552,36	2.356.847,99	2.403.736,08	2.899.385,53	237.228,21	2.662.157,32	0,00			2.899.385,53	237.228,21	2.662.157,32
423	Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
424	Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
425	Ferramentas e utensílios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
426	Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	1.797,00	1.797,00	0,00	0,00	1.797,00	1.797,00	0,00	0,00			1.797,00	1.797,00	0,00
427	Taras e veículo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
429	Outras Imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
442	Imobilizações em curso	115.000,00		115.000,00	115.000,00			0,00	0,00	115.000,00	0,00	115.000,00	0,00			115.000,00	0,00	115.000,00
448	Adiantamento por conta de imobilizações corpóreas	0,00		0,00				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
		591.073,61	49.675,85	541.397,76	3.425.904,47	3.327.664,30	189.349,36	3.138.314,94	3.185.203,03	3.918.737,91	239.025,21	3.679.712,70	0,00	0,00	0,00	3.918.737,91	239.025,21	3.679.712,70
	Investimentos financeiros																	
411	Partes de capital			0,00	0,00	0,00		0,00	16.355,10	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
412	Obrigações e títulos de participação							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
414	Investimentos em imóveis			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
415	Outras aplicações financeiras			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
441	Imobilizações em curso			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros				0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.355,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BALANÇO - SOMA ALGÉBRICA																		
CÓDIGO DAS CONTAS	ACTIVO	DNHS				HSN, EM				Valores Agregados				Ajustamentos		Valores Ajustados		
		2013			2014	2015			2014	2015			2014	A Débito	A Crédito	2015		
		AB	A/P	AL	AL	AB	A/P	AL	AL	AB	A/P	AL	AL			AB	A/P	AL
	Circulante:									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
	Estâncias:									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
36	Matérias Primas, subsidiárias e de consumo	0,00		0,00				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
35	Produtos e trabalhos em curso			0,00				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos			0,00				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
33	Produtos acabados e intermédios			0,00				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
32	Mercadorias			0,00				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
37	Adiantamentos por conta de compras			0,00				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Dívidas de terceiros - Médio e longo prazos: (a)																	
28	Dívidas de terceiros - Curto prazo:																	
211	Empréstimos concedidos																	
212	Clientes c/c	92.442,62		92.442,62	79.292,62	1.854,15		1.854,15	3.112,30	94.296,77	0,00	94.296,77	0,00		92442,62	1.854,15	0,00	1.854,15
213	Contribuintes c/c			0,00				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
213	Utentes c/c			0,00				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
218	Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa			0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
251	Devedores pela execução do orçamento			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
229	Adiantamentos a fornecedores			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	182,00		182,00	660,00			0,00	4.464,00	182,00	0,00	0,00	0,00			182,00	0,00	182,00
264	Administração autárquica			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
202+203+																		
267+268	Outros devedores	1.000.000,00		1.000.000,00	2.625,00	201.000,00		201.000,00	224.077,98	1.201.000,00	0,00	1.201.000,00	0,00		200.000,00 €	1.001.000,00	0,00	1.001.000,00
		1.092.624,62	0,00	1.092.624,62	82.577,62	202.854,15	0,00	202.854,15	231.654,28	1.295.478,77	0,00	1.295.296,77	0,00	0,00	#REF!	1.003.036,15	0,00	1.003.036,15
	Títulos negociáveis:									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
151	Ações									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
152	Obrigações e títulos de participação									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
153	Títulos de dívida pública									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
159	Outros títulos									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
16	Outras aplicações de tesouraria									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
										0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
	Depósitos em instituições financeiras e Caixa:																	
12	Depósitos em instituições financeiras	362.912,22		362.912,22	2.268,71	3.172,40		3.172,40	2.765,00	366.084,62	0,00	366.084,62	0,00			366.084,62		366.084,62
11	Caixa	0,00		0,00	0,00	343,25		343,25	298,99	343,25	0,00	343,25	0,00			343,25		343,25
		362.912,22	0,00	362.912,22	2.268,71	3.515,65	0,00	3.515,65	3.063,99	366.427,87	0,00	366.427,87	0,00	0,00	0,00	366.427,87	0,00	366.427,87
	Acréscimos e diferimentos:									0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
271	Acréscimos de proveitos			0,00		21.755,34		0,00	50,31	21.755,34	0,00	21.755,34	0,00			21.755,34	0,00	21.755,34
272	Custos diferidos	0,00		0,00				0,00	50,31	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00		21.755,34	0,00	0,00	50,31	21.755,34	0,00	21.755,34	0,00	0,00	0,00	21.755,34	0,00	21.755,34
	Total de amortizações	49.675,85				189.349,36					239.025,21						239.025,21	
	Total de provisões	0,00				0,00					0,00						0,00	
	Total do activo	2.046.610,45	49.675,85	1.996.934,60	3.510.750,80	3.555.789,44	189.349,36	3.366.440,08	3.436.326,71	5.802.399,89	239.025,21	5.363.374,68	0,00	0,00	0,00	5.309.957,27	239.025,21	5.070.932,06

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the bottom and several smaller ones above it.

Handwritten signatures and initials at the top of the page.

Handwritten signatures and initials on the right side of the page.

BALANÇO – SOMA ALGÉBRICA										
CÓDIGO DAS CONTAS	FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO	DNHS		HSN, EM		Valores Agregados		Ajustamentos		Valores Consolidados
		2015	2014	2015	2014	2015	2014	A Débito	A Crédito	2015
51	Fundos próprios:									
55	Património	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	100.000,00	100.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00
56	Ajustamento de partes de capital em empresas				3.257,54	0,00	3.257,54			0,00
	Reservas de reavaliação									0,00
	Reservas:									0,00
571	Reservas legais	22.929,85	22.929,85	9.662,95	9.662,95	32.592,80	32.592,80	22.929,85		9.662,95
572	Reservas estatutárias					0,00	0,00			0,00
573	Reservas contratuais									0,00
574	Reservas livres					0,00	0,00			0,00
575	Subsídios					0,00	0,00			0,00
576	Doações					0,00	0,00			0,00
577	Reservas decorrentes de transferências de activos									0,00
578	Cedências gratuitas por loteamentos					0,00	0,00			0,00
59	Resultados transitados	-56.574,75	-17.811,91	784.323,67	980.827,57	727.748,92	963.015,66	0,00	56.574,75	784.323,67
	Diferenças de Consolidação							921.345,06	0,00	-921.345,06
88	Resultado líquido do exercício	-937.700,16	-38.762,84	-127.640,84	-181.104,78	-1.065.341,00	-219.867,62		937.700,16	-127.640,84
	Total dos Fundos Próprios	-921.345,06	16.355,10	716.345,78	862.643,28	-204.999,28	878.998,38	994.274,91	994.274,91	-204.999,28
	Passivo:									
292	Provisões para riscos e encargos					0,00	0,00			0,00
2312	Dívidas a terceiros - Médio e longo prazos (a)	2.233.987,81	2.429.078,84	2.172.118,56	2.172.118,56	4.406.106,37	4.601.197,40			4.406.106,37
		2.233.987,81	2.429.078,84	2.172.118,56	2.172.118,56	4.406.106,37	4.601.197,40	0,00	0,00	4.406.106,37
2311	Dívidas a terceiros - Curto Prazo		125.000,00			0,00	125.000,00			0,00
	Empréstimos de curto prazo									
23114	Empréstimo M/L Prazo C/ Exigibilidade de Curto Prazo					0,00	0,00			0,00
269	Adiantamentos por conta de vendas									
221	Fornecedores c/c	468.201,93	626.686,79	95.311,26	79.841,94	563.513,19	706.528,73	92.442,62		471.070,57
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência					0,00	0,00			0,00
252	Credores pela execução do orçamento									
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	200.000,00	200000			200.000,00	0,00	200.000,00		
2611	Fornecedores de imobilizado c/c					0,00				
24	Estado e outros entes públicos				110,40	0,00	110,40			0,00
264	Administração autárquica					0,00	0,00			0,00
262+263+267+268	Outros credores	16.089,92	113.630,07	382.664,48	321.612,53	398.754,40	435.242,60	0,00		398.754,40
	Outras diferenças de consolidação									
2618	Fornecedores de Imobilizado - Faturas em Recepção e Conferência					0,00		0,00		0,00
2614	Fornecedores Imob. Sociedade de Factoring					0,00	0,00			0,00
2615	Fornecedores Imob. Acordo Regularização Dívida									
		684.291,85	1.065.316,86	477.975,74	401.564,87	1.162.267,59	1.266.881,73	0,00	0,00	869.824,97
	Acréscimos e diferimentos:									
273	Acréscimos de custos					0,00	0,00	0,00		0,00
274	Proveitos diferidos					0,00	0,00			0,00
		0,00		0,00		0,00	0,00			0,00
	Total do passivo	2.918.279,66	3.494.395,70	2.650.094,30	2.573.683,43	5.568.373,96	5.868.079,13			5.275.931,34

Código De Contas	Descrição	Município de Nordeste				Nordeste Ativo, EM				HSN, EM (Consolidado com DNHS)				Valores Agregados				Ajustamentos		Valores Consolidados	
		2015		2014		2015		2014		2015		2014		2015		2014		A Débito	A Crédito	2015	
61	Custos e perdas																				
	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:																				
	Mercadorias																				
	Matérias	137.630,56	137.630,56	45.966,88	45.966,88	4.389,05	0,00	531,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.389,05	137.630,56	142.019,61	45.966,88	46.497,89		4.389,05	142.019,61
62	Fornecimentos e serviços externos:	592.993,44		603.435,92		209.112,27	213.501,32	174.889,28	175.420,29	15.556,31		23.890,77		817.662,02	142.019,61	802.215,97	0,00	126.635,78		137.630,56	691.026,24
	Custos com o pessoal:																				
641+642	Remunerações	1.095.149,33		1.139.089,38		362.282,64		352.625,42				29.064,59		1.457.431,97		1.520.779,39				1.457.431,97	
643 a 648	Encargos sociais	307.631,17	1.995.773,94	374.216,61	2.116.741,91	87.684,21	663.468,17	79.655,10	607.700,81	15.556,31		5.185,50		395.315,38	2.812.428,98	459.057,21	2.782.052,57			395.315,38	2.685.793,20
	Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais	676.669,49	676.669,49	675.713,04	675.713,04									676.669,49	676.669,49	675.713,04	675.713,04	178.213,36		498.456,13	498.456,13
66	Amortizações do exercício	1.907.788,46		1.817.692,89		210.136,67		219.915,50		53.987,78		111.073,22		2.171.912,91		330.988,72	0,00	0,00		2.171.912,91	0,00
67	Provisões do exercício		1.907.788,46		1.817.692,89	81,94	210.218,61		219.915,50	0,00	53.987,78			81,94	2.171.994,85	1.817.692,89	2.148.681,61			81,94	2.171.994,85
65	Outros custos operacionais	26.234,66	26.234,66	25.412,16	25.412,16	14.734,10	14.734,10	29.281,66	29.281,66	897.775,03	897.775,03	13.674,98		938.743,79	938.743,79	68.368,80	68.368,80	0,00		938.743,79	938.743,79
	(A)		4.744.097,11		4.681.526,88		888.420,88		856.897,97		967.319,12				6.599.837,11		5.721.313,91				6.294.987,97
68	Custos e perdas financeiros	655.394,92	655.394,92	789.750,84	789.750,84	107.193,15	107.193,15	168.467,94	168.467,94	116.514,17	116.514,17	151.399,29		879.102,24	879.102,24	1.109.618,07	1.109.618,07	127.640,84		751.461,40	751.461,40
	(C)		5.399.492,03		5.471.277,72		995.614,03		1.025.365,91		1.083.833,29				7.478.939,35		6.830.931,98				7.046.449,37
69	Custos e perdas extraordinários	18.400,66	18.400,66	38.128,74	38.128,74									18.400,66	18.400,66	38.128,74	38.128,74			18.400,66	18.400,66
	(E)		5.417.892,69		5.509.406,46		995.614,03		1.025.365,91		1.083.833,29				7.497.340,01		6.869.060,72				7.064.850,03
	Diferença de Consolidação										-921.345,06				-921.345,06			921.345,06	-921.345,06	921.345,06	921.345,06
	Resultado Antes de Impostos		439.501,64		2.338,07		12.933,13		43.328,07		-127.640,84			0,00	-596.551,13		-135.438,64				443.403,49
	Imposto Sobre o Rendimento						-3.901,85		-5.836,23		0,00				-3.901,85		-5.836,23				-3.901,85
81	Resultado líquido do exercício.....		439.501,64		2.338,07		9.031,28		37.491,84		-127.640,84			0,00	-1.521.798,04	0,00	-141.274,87				439.501,64
	(X)		5.857.394,33		5.511.744,53		1.000.743,46		1.057.021,52		956.192,45				5.979.443,82		6.733.622,08				7.508.253,52
	Proveitos e ganhos																				
	Vendas e prestações de serviços:																				
	Venda de mercadorias													0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00
7111	Venda de produtos	384,80		1.788,68					0,00					384,80		1.788,68				384,80	
7112+7113	Prestações de serviços	14.455,49		15.836,70		668.875,41		583.326,91		10.982,19		18.353,99		694.313,09	0,00	617.517,60	0,00	126.515,78		567.797,31	
712	Rendas e Aluguers		14.840,29		17.625,38		668.875,41		583.326,91		10.982,19			694.697,89	0,00	619.306,28				0,00	568.182,11
713	Impostos e taxas	679.974,30		560.787,99										679.974,30	0,00	560.787,99	0,00			679.974,30	0,00
72	Variação da produção														0,00	0,00	0,00				0,00
(a)	Trabalhos para a própria entidade														0,00	0,00	0,00				0,00
75	Proveitos suplementares														0,00	0,00	0,00				0,00
73	Trabalhos para a própria entidade														0,00	0,00	0,00				0,00
74	Proveitos suplementares	18.771,69		11.718,84										18.771,69	0,00	11.718,84	0,00	120,00		18.651,69	0,00
76	Transferências e subsídios obtidos	4.390.851,43		4.143.559,04		184.463,36		254.578,05		985,67		111.966,00		4.576.300,46	0,00	4.510.103,09	0,00	178.213,36		4.398.087,10	0,00
	Outros proveitos e ganhos operacionais		5.089.597,42		4.716.065,87	155.208,39	339.671,75	230.789,02	485.367,07	22.879,53	23.865,20	22.863,58		178.087,92	5.453.134,37	253.652,60	5.336.262,52	9.031,28		169.056,64	5.265.769,73
	(B)		5.104.437,71		4.733.691,25		1.008.547,16		1.068.693,98		34.847,39				6.147.832,26		5.955.568,80				5.833.951,84
78	Proveitos e ganhos financeiros	45.520,99	45.520,99	59.862,07	59.862,07		0,00		0,00		0,00			45.520,99	45.520,99	59.862,07	59.862,07			45.520,99	45.520,99
	(D)		5.149.958,70		4.793.553,32		1.008.547,16		1.068.693,98		34.847,39				6.193.353,25		6.015.430,87				5.879.472,83
79	Proveitos extraordinários	707.435,63	707.435,63	718.191,21	718.191,21		0,00		0,00					707.435,63	707.435,63	718.191,21	718.191,21			707.435,63	707.435,63
	(F)		5.857.394,33		5.511.744,53		1.008.547,16		1.068.693,98		34.847,39				6.900.788,88		6.733.622,08				6.586.908,46
Resumo:	Resultados Operacionais: (B - A)	2015		2014		2015		2014		2015		2013		2015		2015					2015
	Resultados Operacionais: (B - A)	360.340,60		52.164,37		120.126,28		211.796,01		-932.471,73		-29.705,49		-452.004,85		234.254,89				-461.036,13	
	Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A)	-609.873,93		-729.888,77		-107.193,15		-168.467,94		-116.514,17		-151.399,29		-833.581,25		-1.049.756,00				-705.940,41	
	Resultados Correntes: (D - C)	-249.533,33		-677.724,40		12.933,13		43.328,07		-127.640,84		-181.104,78		-364.241,04		-815.501,11				-2.088.321,60	
	Resultado Líquido do Exercício: (F - E)	439.501,64		2.338,07		9.031,28		37.491,84		-127.640,84		-181.104,78		-1.521.798,04		-135.438,64				439.501,64	

V - Informações sobre os Saldos e Fluxos Financeiros

Os valores apresentados no mapa de saldos e fluxos financeiros estão em euros, e encontram-se de acordo com as contas mãe.

Tipo de Fluxos	Município/HSN									
	Obrigações /Pagamentos					Direitos/ Recebimentos				
	Saldo Inicial	Obrigações Constituídas no exercício	Anulações do Exercício	Pagamentos do Exercício	Saldo Final	Saldo Inicial	Obrigações Constituídas no exercício	Anulações do Exercício	Pagamentos do Exercício	Saldo Final
1	2	3	4	5	6=(2+3)-(4+5)	7	8	9	10	11=(7+8)-(9+10)
Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsídios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Relações Comerciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Participações do capital em numerário	50 000,00	0,00	0,00	0,00	50 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Participações do capital em espécie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	50 000,00	0,00	0,00	0,00	50 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Valores em euros

Tipo de Fluxos	Município/Nordeste Ativo									
	Obrigações /Pagamentos					Direitos/ Recebimentos				
	Saldo Inicial	Obrigações Constituídas no exercício	Anulações do Exercício	Pagamentos do Exercício	Saldo Final	Saldo Inicial	Obrigações Constituídas no exercício	Anulações do Exercício	Pagamentos do Exercício	Saldo Final
1	2	3	4	5	6=(2+3)-(4+5)	7	8	9	10	11=(7+8)-(9+10)
Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsídios	360 882,05	0,00	0,00	178 213,36	182 668,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Relações Comerciais	0,00	120 809,01	0,00	120 809,01	0,00	0,00	120,00	0,00	120,00	0,00
Participações do capital em numerário	50 000,00	0,00	0,00	0,00	50 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Participações do capital em espécie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	410 882,05	120 809,01	0,00	299 022,37	232 668,69	0,00	120,00	0,00	120,00	0,00

Valores em euros

Tipo de Fluxos	Município/DNHS									
	Obrigações /Pagamentos					Direitos/ Recebimentos				
	Saldo Inicial	Obrigações Constituídas no exercício	Anulações do Exercício	Pagamentos do Exercício	Saldo Final	Saldo Inicial	Obrigações Constituídas no exercício	Anulações do Exercício	Pagamentos do Exercício	Saldo Final
1	2	3	4	5	6=(2+3)-(4+5)	7	8	9	10	11=(7+8)-(9+10)
Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsídios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Relações Comerciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Participações do capital em numerário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Participações do capital em espécie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Valores em euros

CÂMARA MUNICIPAL DE NORDESTE

Prestação de contas

Exercício 2015



Entidade Beneficiária	Conta Patrimonial	Designação	Entidade Credora	Valor do Empréstimo Utilizado	Data de Vencimento	Capital Previsível em dívida no fim de 2019
Município de Nordeste	2312	Aumento de Capital do Município na Sociedade Noritur - Investimentos Turísticos de Nordeste, S.A. com vista à construção de uma Estalagem na Quinta dos Clérigos na Vila de nordeste	Banif	198.022,27 €	07-06-2019	0,00 €
	2312	Empréstimo correspondente a 15% do valor do empréstimo de € 2.902.404,00 destinado a 5 obras cofinanciadas pelo PRODESA	Banif	435.360,60 €	30-08-2022	67.257,19 €
	2312	Trabalhos a mais e revisão de preços de 9 obras cofinanciadas pelo PEDRAA II para liquidação dos empréstimos de € 1.745.792,64 e € 1.005.277,28	Banif	2.011.854,23 €	04-12-2022	335.310,23 €
	2312	Parte dos 15% que compete ao município financiar em 5 obras cofinanciadas pelo PRODESA	Banif	351.656,39 €	04-12-2022	58.609,43 €
	2312	Construção da Capela Funerária em Santo António e Santana	Banif	176.593,63 €	04-12-2022	50.400,43 €
	2312	Reabilitação do centro de actividades Culturais da	Banif	67.629,00 €	06-12-2024	22.475,50 €
	2312	Construção da Capela Funerária da Achada	Banif	80.000,00 €	20-05-2025	26.586,82 €
	2312	Construção da Capela Funerária de São Pedro Nordestinho	Banif	60.989,00 €	25-05-2025	20.268,81 €
	2312	Participação no Capital da Nordeste Parque - Sociedade de Desenvolvimento e Gestão de Parques Empresariais, S.A.	Banif	70.000,00 €	25-05-2025	23.263,49 €
	2312	Construção das Infraestruturas da Rua Eng.º Hermínio Santos (Topo)	Banif	51.974,00 €	25-05-2025	17.272,85 €
	2312	Construção da Capela Funerária de Algarvia	Banif	70.000,00 €	25-05-2025	23.263,49 €
	2312	Abertura e pavimentação de novos arruamentos nas Amoreiras e palmeira e Reabilitação da Rua dos Clérigos e Arruamentos na Lomba da Fazenda	Banif	61.423,00 €	25-05-2025	20.413,05 €
	2312	Constituição do Capital social da HSN - Empresa Municipal de Habitação Social do Concelho de Nordeste E.M.	Banif	30.000,00 €	25-05-2025	9.970,04 €
	2312	Encargos relativos ao ano 2015 constantes no Contrato - Programa Celebrado entre o Município e a Nordeste Activo - Empresa Municipal, de Actividades Desportivas, Recreativas e Turísticas, E.M.	Banif	127.623,00 €	25-05-2025	42.413,69 €
	2312	Constituição do Capital social da Nordeste Activo - Empresa Municipal de Actividades Desportivas, Recreativas e Turísticas, E.M.	Banif	50.000,00 €	25-05-2025	16.616,76 €
	2312	Beneficiação do Centro Urbano de São Pedro	Banif	163.085,00 €	04-10-2025	54.361,72 €
	2312	Beneficiação do Centro Urbano da Algarvia	Banif	42.928,00 €	15-12-2025	16.656,48 €
	2312	Requalificação Urbanística de Jardins Municipais e Recuperação do Largo do Coreto na Lomba da Fazenda	Banif	28.099,00 €	15-12-2025	10.902,70 €
	2312	Construção da rede de esgotos na rua do Valverde	Banif	42.000,00 €	14-07-2026	17.167,04 €
	2312	Substituição da Rede de Águas do Cinzeiro	Banif	50.000,00 €	14-07-2026	20.436,99 €
	2312	Construção do Parque Infantil - Lomba da Cruz	Banif	20.000,00 €	14-07-2026	8.174,79 €
	2312	Pavimentação da Rua do Cinzeiro	Banif	30.000,00 €	14-07-2026	12.262,20 €
	2312	Construção do Acesso à Foz da Ribeira dos caldeirões (Calhau da Achada, Achadinha)	Banif	50.000,00 €	14-07-2026	20.436,99 €
	2312	Construção da rede de esgotos do Cinzeiro	Banif	75.000,00 €	14-07-2026	30.655,49 €
	2312	Beneficiação de Arruamentos	Banif	218.181,00 €	14-07-2026	89.179,23 €
	2312	Melhoria dos Resíduos Sólidos - Aquisição de Cam	Banif	13.121,00 €	14-07-2026	5.363,08 €
	2312	Conservação de Caminhos Municipais	Banif	120.000,00 €	14-07-2026	49.048,74 €
	2312	Implementação do Loteamento da Achadinha	Banif	80.000,00 €	30-10-2026	32.537,45 €
	2312	Construção do Parque de estacionamento - Senho	Banif	71.555,00 €	30-10-2026	29.102,74 €
	2312	Saneamento Financeiro	Banif	1.500.000,00 €	19-11-2019	0,00 €
	2312	Reabilitação de vias nas freguesias de Algarvia, Santana, Achada, Achadinha, Salga e Santo António e Reabilitação de Vias Municipais e Passeios	Banif	202.673,40 €	21-05-2030	11.259,67 €
	2312	Reequilíbrio Financeiro	Banif	3.401.020,00 €	05-09-2033	2.625.217,07 €
	2312	Recuperação do parque Natural da Ribeira dos Co	Montepio Geral	62.422,00 €	09-12-2023	12.484,40 €
	2312	Obra do Campo de Jogos da Pedreira	Montepio Geral	68.709,00 €	09-12-2023	13.742,60 €
	2312	Obra da casa de Cultura João de Melo	Montepio Geral	45.000,00 €	09-12-2023	9.000,00 €
	2312	Obra de Reabilitação da Zona Desportiva da Fazer	Montepio Geral	22.266,00 €	09-12-2023	4.453,20 €
	2312	Obra de Construção do Campo de Futebol Salão d	Montepio Geral	92.890,00 €	09-12-2023	18.578,00 €
	2312	Construção do equipamento Cultural de Santo António - Polivalente e Arranjos Exteriores	Caixa Geral de Depósitos	100.368,00 €	05-12-2018	0,00 €
	2312	Ampliação e adaptação do antigo edifício da Escola da Eira Velha (Achadinha) para ATL	Novo Banco	92.000,00 €	14-12-2024	23.000,00 €
	2312	Remodelação da Sede da Junta de Freguesia de F	Novo Banco	69.351,37 €	14-12-2024	17.338,00 €
	2312	Construção da Capela Funerária da Achadinha	Novo Banco	90.000,00 €	14-12-2024	22.500,00 €
	2312	Reequilíbrio Financeiro	Novo Banco	1.000.000,00 €	11-09-2033	840.738,10 €
	2312	PAEL	Estado	7.610.408,33 €	28-08-2033	5.189.698,83 €
Nordeste Ativo, E.M. S.A.	25112101	Execução de obra "Complexo Desportivo da Fazenda e Construção do Campo de Mini-Golfe do Concelho	Banif	165.000,00 €	15-05-2028	82.500,06 €
	25112201	Financiamento dos projectos de investimento "Reforço de Abastecimento de Água a Nordestinho e Construção de uma Unidade de Vermicompostagem no Concelho de Nordeste"	Caixa Económica Montepio Geral	620.443,82 €	29-09-2021	145.266,12 €
	25132	Locação financeira de viatura	BES Leasing e Factoring	11.040,13 €	20-11-2017	0,00 €
HSN, E.E.M.	251122	Co-financiamento da aquisição da propriedade de sessenta e quatro fogos de habitação social à DNHS, S.A.	CGD	389.643,43 €	16-09-2045	351.622,24 €
DNHS, S.A.	251123	Aquisição de 31 fogos de habitação social	CGD	1.886.554,94 €	31-09-2045	1.702.485,95 €
	2511201	Aquisição de 50 fogos de habitação social	CGD	5.337.220,00 €	21-06-2045	2.042.475,04 €
				27.614.134,54 €		14.262.749,70 €



VI – Informações relativas a compromissos

Das entidades incluídas no perímetro de consolidação, apenas o Município de Nordeste utiliza o POCAL, enquanto as restantes entidades utilizam o Sistema de Normalização Contabilística, neste sentido não utilizam a contabilidade orçamental, assim apenas se considerou os compromissos futuros do Município.

Agrupamento Económico		Município				Valores em euros
		2016	2017	2018	Outros	Total
01	Despesas Com o Pessoal	9 466,59				9 466,59
02	Aquisição de Bens e Serviços	54 461,95	14 762,59			69 224,54
03	Juros e outros Encargos	530 248,71				530 248,71
04	Transferências Correntes	114 012,00				114 012,00
05	Subsídios Correntes	182 669,00				182 669,00
07	Investimento	49 137,39				49 137,39
09	Ativos Financeiros	47 400,00	47 400,00	47 400,00	142 200,00	284 400,00
10	Passivos Financeiros	995 902,58	1 002 804,64	1 010 111,86	10 975 456,43	13 984 275,51
		1 983 298,22	1 064 967,23	1 057 511,86	11 117 656,43	15 223 433,74

VII - Informações Relativas a Políticas Contabilísticas

As demonstrações financeira consolidadas anexas foram preparadas a partir de demonstrações financeiras desta autarquia e das entidades a consolidar, tendo sido seguidos os princípios e regras contabilísticas definidos pelo POCAL, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 54-A/99 de 22 de fevereiro e suas alterações.

Foram efetuadas as diversas correspondências patrimoniais, de forma a articular o sistema contabilístico da entidade consolidante e das entidades a consolidar.

- a) Critérios de valorimetria aplicados às várias rubricas das demonstrações financeiras consolidadas e os métodos utilizados no cálculo dos ajustamentos de valor, designadamente no que diz respeito às amortizações, aos ajustamentos às provisões.

Os critérios valorimétricos utilizados na preparação das demonstrações financeiras consolidadas foram definidos no ponto 4 do POCAL.

- **Bens de domínio público:**

Os bens de domínio público são registados pelo custo de aquisição ou produção. As amortizações são calculadas pelo método as quotas constantes. As taxas de amortização aplicadas são as definidas no CIBE.

- **Imobilizações incorpóreas:**

As imobilizações incorpóreas são registadas ao custo de aquisição. As amortizações são calculadas pelo método das quotas constantes. As taxas de amortização aplicadas são as definidas no CIBE, com a observância da materialidade, sendo definido um perímetro máximo de cinco anos para as despesas de instalação, investigação e desenvolvimento (4.1.8 do POCAL)



- **Imobilizações corpóreas:**

As imobilizações corpóreas foram registradas ao custo de aquisição ou produção líquidos de amortizações. São contabilisticamente relevadas pelo valor do custo líquido das amortizações acumuladas. Quando se tratem de ativos do imobilizado obtidos a título gratuito são registrados a valores resultantes da avaliação segundo critérios técnicos que se adequem à natureza desses bens. No caso deste critério não ser exequível, o imobilizado assume o valor de zero até ser alvo de uma grande reparação, assumindo então o valor desta. O ano de aquisição ou construção foi considerado como sendo o ano de 2002, para os bens cuja data de aquisição ou construção fosse inconclusiva e estes se encontrem em estado de uso.

- **Investimentos financeiros:**

Os investimentos financeiros (partes de capital) foram contabilizados pelo método de equivalência patrimonial.

- **Existências:**

As existências estão valorizadas ao custo médio ponderado.

- **Acréscimos e diferimentos:**

Os proveitos e os custos são registrados de acordo com o princípio da especialização dos exercícios, sendo reconhecidos à medida que são gerados independentemente do momento em que são recebidos ou pagos. Os subsídios ao investimento são contabilizados com a emissão da guia de receita.

- **Provisões:**

A constituição de provisões diz respeito às situações que estejam associados riscos e que não se trate de uma simples estimativa de um passivo certo, não sendo a sua importância superior às necessidades.

Foram constituídas provisões para cobrança duvidosa de acordo com o estabelecimento no ponto 2.7.1 do POCAL, sendo calculadas da seguinte forma:

50% Dívidas em mora há mais de 6 meses e até 12 meses;

100% Dívidas em mora á mais de 12 meses.

- **Dívidas de e a terceiros:**

As dívidas de e a terceiros são expressas pelas importâncias constantes dos documentos que as titulam, sendo registradas em euros.

- **Disponibilidades:**

As disponibilidades de caixa e depósitos em instituições financeiras são expressas pelos montantes dos meios de pagamento e dos saldos em todas as contas de depósito, sendo os mesmos expressos em euros.

b) Cotações utilizadas para conversão em euros dos elementos incluídos nas demonstrações financeiras consolidadas que sejam ou tenham sido originariamente expressos em moeda estrangeira diferente.

Não foram efetuadas transações em moeda estrangeira, nem existem saldos em 31 de dezembro de 2015 em moeda estrangeira em que tenha sido efetuada a conversão e atualização cambial.



VIII - Informação Relativa a Determinadas Rubricas

a) Comentário das rubricas “despesas de instalação” e “despesas de investigação e de desenvolvimento”

Nada a comentar

b) Movimentos ocorridos nas rubricas do ativo imobilizado constantes do balanço consolidado e nas respectivas amortizações, ajustamentos e provisões.

Ano:2015		Ativo Bruto (Imobilizado Bruto) Consolidado					
Até à data : 31-12-2015		Saldo Inicial	Reavaliação/Ajustamentos	Aumentos	Alienações	Transferências	Saldo Final
451	Terrenos e recursos naturais	13 279 442,27					13 279 442,27
452	Edifícios	166 001,51				-7 500,00	158 501,51
453	Outras construções e infraestruturas	48 952 824,19				216 081,67	49 168 905,86
455	Bens do patrimônio histórico, artístico e cultural	33 918,26					33 918,26
459	Outros bens de domínio público	117 288,53					117 288,53
445	Imobilizações em curso	0,00		216 081,67		-216 081,67	0,00
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio p	0,00					0,00
		62 472 883,67	0,00	216 081,67	0,00	-7 500,00	62 758 056,43
431	Despesas de instalação	17 682,51	0,00	0,00	0,00	0,00	17 682,51
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	43 798,93	0,00	0,00	0,00	0,00	43 798,93
433	Propriedade industrial e outros direitos	70 760,79	0,00		0,00	0,00	70 760,79
443	Outras imobilizações incorpóreas	26 328,03	0,00		0,00	-16 062,03	10 266,00
449	Adiantamentos por conta de imobilização incor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		132 242,23	0,00	0,00	0,00	0,00	142 508,23
421	Terreno e recursos naturais	2 044 506,07	0,00	5 756,00	-141 207,00	8 561,00	1 917 616,07
422	Edifícios e outras construções	33 166 576,93		38 595,66	-2 583 071,69	-133 568,39	30 488 532,51
423	Equipamento básico	1 831 169,99		133 654,75		-1 080,77	1 963 743,97
424	Equipamento de transporte	843 586,33		1 683,62			845 269,95
425	Ferramentas e utensílios	133 452,94		5 696,46		-3 866,74	135 282,66
426	Equipamento administrativo	271 354,57		4 478,04		-2 250,72	273 581,89
427	Taras e vasilhame	235,00		0,00		0,00	235,00
429	Outras imobilizações corpóreas	121 826,00		15 694,94		0,00	137 520,94
442	Imobilizações em curso	461 621,22		161 147,97		-142 129,39	480 639,80
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corp	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
		38 645 250,73	0,00	366 707,44	-2 724 278,69	-274 335,01	36 242 422,79
411	Partes de capital	51 301,89		0,00	0,00		51 301,89
412	Obrigações e títulos de participação	0,00		331 808,39	0,00		331 808,39
4141	Invest. Em imóveis - Terrenos e recursos natur	122 932,22		0,00	0,00		122 932,22
4151	Outras aplic. Financeiras - Depósito em institui	380,22		0,00	0,00		380,22
4152	Outras aplic. Financeiras - Títulos de dívida públ	0,00		0,00	0,00		0,00
4153	Outras aplic. Financeiras - Outros títulos	0,00		0,00	0,00		0,00
441	Imobilizações em curso	0,00		0,00	0,00		0,00
447	Adiantamentos por conta de investimentos fina	0,00		0,00	0,00		0,00
		174 234,11	0,00	0,00	0,00	0,00	506 422,72
	Outros Títulos						0,00
	Imobilizações em Curso						
	Adiantamentos Por Conta Invest.Financ.						
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÂMARA MUNICIPAL DE NORDESTE

Prestação de contas

Exercício 2015



Amortizações e Provisões (Consolidadas) Ano 2015				
Rubricas	Saldo Inicial	Reforço	Regularizações	Saldo Final
DE BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO				
Terrenos e Recursos Naturais	0			0,00
Edifícios	7 074,96	535,10		7 610,06
Outras Construções e Infra-estruturas	13 680 332,40	1 530 620,38		15 210 952,78
Bens do Património Histórico, Artístico e Cultural	33 918,26	0,00		33 918,26
Outros Bens de Domínio Público	87 549,14	9 070,27		96 619,41
	12 361 277,92	1 540 225,75	0,00	15 349 100,51
DE IMOBILIZAÇÕES INCORPÓREAS				
Despesas de Instalação	17 682,51	0,00	0,00	17 682,51
Despesas de Investigação e de Desenvolvimento	43 798,93	0,00	0,00	43 798,93
Propriedade Industrial e Outros Direitos	67 566,73	92,66	0,00	67 659,39
Outras Imobilizações Incorpóreas	1 067,48	0,00	0,00	1 067,48
Imobilizado em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
	127 565,47	92,66	0,00	130 208,31
DE IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS				
Terrenos e Recursos Naturais	0,00			0,00
Edifícios e Outras Construções	3 711 513,97	415 610,65		4 127 124,62
Equipamento Básico	868 148,63	118 835,38		986 984,01
Equipamento de Transporte	475 826,80	57 606,57		533 433,37
Ferramentas e Utensílios	119 778,91	5 130,03		124 908,94
Equipamento Administrativo	233 877,42	19 020,08		252 897,50
Taras e Vasilhame	105,44	2 453,71		2 559,15
Outras Imobilizações Corpóreas	58 122,77	12 938,08		71 060,85
	4 770 322,31	631 594,50	0,00	6 098 968,44
DE INVESTIMENTOS FINANCEIROS				
Partes Capital				
Obrigações e Títulos de Participação				
Investimentos em Imóveis				
Terrenos e Recursos Naturais				
Edifícios e Outras Construções	9 185,23	708,39		9 893,62
Outras Aplicações Financeiras				
Depósitos em Instituições financeiras				
Títulos da Dívida Pública				
Outros Títulos				
Total	8 476,84	708,39	0,00	9 893,62



300
[Signature]

- c) **Indicação dos custos suportados no exercício respeitantes a empréstimos obtidos para financiar imobilizações, durante a construção, que tenham sido capitalizados nesse período.**

Nada a comentar

- d) **Montante dos ajustamentos de valor dos ativos abrangidos na consolidação que tenham sido objeto de amortizações e de provisões extraordinárias, feitas exclusivamente para fins fiscais, indicando os motivos que os justificaram.**

Nada a comentar

- e) **Indicação global, por categorias de bens, das diferenças materialmente relevantes, entre os custos de elementos do ativo circulante, calculados de acordo com os critérios valorimétricos adotados, e os respetivos preços de mercado.**

Nada a comentar

- f) **Fundamentação das circunstâncias especiais que justificam a atribuição a elementos do ativo circulante de um valor inferior ao mais baixo do custo ou do preço do mercado.**

Nada a comentar

- g) **Indicação e justificação das provisões extraordinárias respeitantes a elementos do ativo circulante relativamente aos quais, face a uma análise comercial razoável, se prevejam descidas estáveis provenientes de flutuações de valor.**

Nada a comentar

- h) **Montante total das dívidas a terceiros apresentadas no balanço consolidado, cobertas por garantias reais prestadas pelas entidades incluídas no perímetro de consolidação, indicação da respetiva natureza, forma e norma habilitante à sua concessão.**

Nada a comentar

- i) **Diferença, quando levada ao ativo, entre as importâncias das dívidas a pagar e as correspondentes quantias arrecadadas, quando aplicável.**

Nada a comentar



j) Repartição do valor líquido consolidado das vendas e das prestações de serviços, por categorias de atividades.

Designação	Município	Nordeste Ativo	HSN (Consolidado)	Ajustamentos	Total Consolidado
Vendas	384,80	0,00			384,80
Prestações de Serviços	14 455,49	668 875,41	10 982,19	-126 515,78	567 797,31
Rendas e Alugueres	16 596,96	0,00	0,00		16 596,96
Impostos	679 974,30	0,00		-120,00	679 854,30
Total	711 411,55	668 875,41	10 982,19	-126 635,78	1 264 633,37

Valores em euros

k) Efeitos na determinação do resultado consolidado do exercício resultantes de critérios de valorimetria não previstos no POCAL e de amortizações e de provisões extraordinárias efetuadas com vista a obter vantagens fiscais, quer tenha sido feitas durante o exercício ou em exercícios anteriores, bem como informações adicionais quando tal valorimetria tiver influencia materialmente relevante nos impostos futuros do conjunto das entidades incluídas no perímetro de consolidação.

Nada a comentar

i) Diferença entre os impostos imputados à demonstração consolidada dos resultados do exercício e dos exercícios anteriores e os impostos já pagos e a pagar relativamente a esses exercícios, desde que essa diferença seja materialmente relevada para a determinação dos impostos futuros.

Nada a comentar

m) Indicação global relativamente às entidades incluídas no perímetro de consolidação das renumerações atribuídas aos membros de cada um dos órgãos executivos e de fiscalização pelo desempenho das respetivas funções, bem como dos órgãos deliberativos das entidades de natureza empresarial, conforme abaixo se descremina:



De 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2015

(Valores em euros)

Nome	Órgão Executivo da CMN		Concelho de Administração DNHS		Concelho de Administração HSN		Concelho de Administração Nordeste Ativo	
	Situação na Entidade	Renumeração Líquida Auferida	Situação na Entidade	Renumeração Líquida Auferida	Situação na Entidade	Renumeração Líquida Auferida	Situação na Entidade	Renumeração Líquida Auferida
Carlos Alberto Medeiros Mendonça	Presidente	33.771,09					Presidente	0,00 €
Milton Borges Pacheco Mendonça	Vereador em Regime de Tempo Inteiro	27.543,22 €					Vogal	0,00 €
Luís Dutra Borges	Vereador em Regime de Tempo Inteiro	25.325,45 €						
Rogério Cabral de Frias	Vereador	1.892,86 €						
Sara Raquel Mendonça Sousa	Vereador	1.770,74 €						
Eduardo Manuel Vieira Cabral	Em regime de substituição de Vereador	183,18 €						
Marco de la Cerda Filipe							Vogal	25.789,53 €
Nuno Melo Carreiro **			Liquidatário	0	Liquidatário			
Órgão de Fiscalização	ROC	12.390,00 €	ROC	2.500,00 €	ROC	1.000,00	ROC	4.046,00 €

*Considerou-se as senhas de presença. ** A remuneração que auferi é como gestor e não como liquidatário.

n) Indicação dos diplomas legais em que se baseou a revalidação de imobilizações corpóreas ou de investimentos financeiros, bem como explicação dos processos de tratamento da inflação adotados para o cálculo, no caso de utilização de outros métodos de reavaliação.

Nada a comentar

o) Elaboração de um quadro discriminativo das reavaliações.

Nada a comentar.



p) Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração dos resultados consolidados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior.

Nada a comentar.

q) Demonstração consolidada dos resultados financeiros:

Custos e perdas	Exercícios		Proveitos e ganhos	Exercícios	
	2015	2014		2015	2014
681 - Juros Suportados	736 048,12	903 929,32	781 - Juros Obtidos	26 945,16	19 948,04
682 - Perdas em Entidades Participadas		0,00	782 - Ganhos em Entidades Participadas		
683 - Amortizações de Investimentos em Imóveis	708,39	708,39	783 - Rendimentos de Imóveis		
684 - Provisões para Aplicações Financeiras			784 - Rendimentos de Participações de Capital	9 031,28	
685 - Diferenças de Câmbio Desfavoráveis			785 - Diferenças de Câmbio Favoráveis		
687 - Perdas na Alienação de Aplicações de Tesouraria			786 - Descontos de Pronto Pagamento Obtidos		
688 - Outros custos e perdas Financeiras	14 704,89	23 875,58	787 - Ganhos na Alienação de Aplicações de Tesouraria		
			788 - Outros Proveitos e Ganhos Financeiros	9 544,55	2 422,20
Resultados Financeiros	-705 940,41	-906 143,05			
TOTAL	751 461,40	928 513,29	TOTAL	45 520,99	22 370,24

(Valores em euros)

r) Demonstração consolidada dos resultados extraordinários.

Custos e perdas	Exercícios		Proveitos e ganhos	Exercícios	
	2015	2014		2015	2014
691 - Transferências de Capital concedidas	2 500,00	0,00	791 - Restituição de Impostos	-1,8	1,8
692 - Dívidas Incobráveis			792 - Recuperação de Dívidas	0	
693 - Perdas em Existências	6 749,15	4 228,42	793 - Ganhos em Existências	278,38	1936,35
694 - Perdas em Imobilizações	7 130,83	25 811,49	794 - Ganhos em Imobilizações		
695 - Multas e Penalidades			795 - Benefícios e Penalidades Contratuais		
696 - Aumentos de Amortizações e Provisões			796 - Reduções Amortizações e Provisões		
697 - Correções Relativas a Exercícios Anteriores	2 020,68	8 088,83	797 - Correções Relativas a Exercícios Anteriores	1 431,60	1 275,72
698 - Outros Custos e Perdas Extraordinários			798 - Outros Proveitos e Ganhos Extraordinários	705 727,45	714 977,34
Resultados Extraordinários	689 034,97	680 062,47			
TOTAL	18 400,66	38 128,74		707 435,63	718 191,21

(Valores em euros)

s) Desdobramento das contas de provisões/ajustamentos acumulados e explicitação dos movimentos ocorridos no exercício:

Código das contas	Designação	Saldo inicial	Aumento	Redução	Saldo Final
19	Provisões para aplicações de tesouraria				
291	Provisões para cobranças duvidosas	7 425,85			7 425,85
292	Provisões para riscos e encargos	365 858,16			365 858,16
39	Provisões para depreciações de existências				
49	Provisões para investimentos financeiros				
	Total	373 284,01	0,00	0,00	373 284,01

(Valores em euros)



t) **Indicação dos bens utilizados no regime de locação financeira, com menção dos respectivos valores contabilísticos.**

Nada a comentar.

u) **Valor global das dívidas que se encontram tituladas, por rubricas do balanço consolidado, quando nele não estiverem evidenciadas.**

Nada a comentar.

v) **Outras informações exigidas por lei:**

Nada a comentar.

x) **Outras informações consideradas relevantes para uma melhor compreensão da situação financeira e dos resultados do conjunto das entidades incluídas no perímetro de consolidação.**

Nada a comentar.

z) **As entidades integrantes do perímetro de consolidação que aplicam o Sistema de Normalização Contabilística, SNC, designadamente, empresas municipais, intermunicipais, devem assegurar conveniente conversão das suas contas para o POCAL.**

Das entidades incluídas no perímetro de consolidação, apenas o Município de Nordeste utiliza o POCAL, sendo que as restantes entidades preparam as demonstrações financeiras no quadro do Sistema de Normalização Contabilística, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 158/2009, de 13 de julho, de acordo com a Estrutura concetual, as Normas Contabilísticas de Relato Financeiro e as Normas Interpretativas, consignadas, respetivamente nos Avisos n.º 15652/2009 e n.º 15653/2009, de 27 de agosto, publicados a 7 de setembro, estando de acordo com a modelização e codificação aprovadas pelas Portarias n.º 986/2009 de 7 de setembro e n.º 1011/2009, de 9 de setembro.

Por esse motivo, para efeitos das demonstrações financeiras consolidadas procedeu-se à reclassificação das contas SNC para POCAL.